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RELATÓRIO Nº       DE 2021 

Da COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES 
E DEFESA NACIONAL, sobre a Mensagem nº 
50, de 2021, do Presidente da República, que 
submete à apreciação do Senado Federal, nos 
termos do art. 52, inciso IV, da Constituição, e do 
art. 39, combinado com o art. 41,da Lei nº 11.440, 
de 29 de dezembro de 2006, a indicação do  
Senhor LUÍS ANTONIO BALDUINO CARNEIRO, 
Ministro de Primeira Classe da Carreira de 
Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, 
para exercer o cargo de Embaixador do Brasil na 
República da Finlândia. 

RELATOR: Senador CHICO RODRIGUES 

Trata-se da indicação, pelo Presidente da República, do Senhor 
Luís Antonio Balduino Carneiro, Ministro de Primeira Classe da Carreira de 
Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, para exercer o cargo de 
Embaixador do Brasil na República da Finlândia. 

De acordo com o art. 52, IV, da Constituição Federal, compete 
privativamente ao Senado Federal aprovar previamente, por voto secreto, a 
escolha dos chefes de missão diplomática de caráter permanente. 

Atendendo ao art. 383 do Regimento Interno do Senado Federal 
(RISF), o Ministério das Relações Exteriores (MRE) encaminhou currículo 
do diplomata, do qual destacamos os dados que se seguem. 

O diplomata, filho de Sebastião Balduino de Souza e Carmelita 
Carneiro Balduino, nasceu a 28 de dezembro de 1961 em Goiânia/GO. 
Graduado em Economia e pós-graduado em Sociologia pela Universidade de 
Brasília (UnB), o indicado ingressou na carreira diplomática em 1986. 

Foi nomeado Terceiro-Secretário em 1986, sendo, 
subsequentemente, promovido, sempre por merecimento, a Segundo-
Secretário em 1991; a Primeiro-Secretário em 1997; a Conselheiro em 2003; 
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a Ministro de segunda classe em 2007; e a Ministro de primeira classe em 
2014. 

No Brasil, entre outras funções, foi assessor do Ministro da 
Fazenda (1996/98); diretor do Departamento de Assuntos Financeiros e 
Serviços (2009/14); secretário de assuntos internacionais do Ministério da 
Fazenda (2015/16); presidente do Conselho de Administração do “Banco dos 
BRICS” (New Development Bank), com sede em Xangai, na China 
(2015/16); Membro do Conselho de Administração da Caixa Vida e 
Previdência (2015/16) e do Conselho Deliberativo da FUNCEF (2015/16). 

No Exterior, foi conselheiro chefe do Setor Econômico da 
Embaixada em Nova Delhi (2004/07); embaixador em Bratislava (2016/19); 
e embaixador em Bogotá (desde 2019). 

Também em atendimento ao art. 383 do RISF, o MRE elaborou 
relatório sobre a Finlândia, do qual destacamos as informações seguintes. 

A Finlândia é um país europeu com cerca de 340 mil km2 e 5,5 
milhões de habitantes. Seu Produto Interno Bruto (PIB) per capita é de 
aproximadamente USD 49 mil. É um dos países mais inovadores, de maior 
estabilidade econômica e com um dos maiores índices de desenvolvimento 
humano do mundo. Tornou-se membro da União Europeia em 1995. 

Brasil e Finlândia estabeleceram relações diplomáticas em 1929 
e, desde então, têm mantido relacionamento cordial. O fluxo de visitas 
bilaterais de alto nível que tinha se intensificado nos últimos anos sofreu com 
as restrições impostas pela pandemia de COVID.  

A agenda bilateral, no entanto, segue seu curso com prioridades 
centradas na cooperação em temas educacionais; ciência, tecnologia e 
inovação; energias renováveis, bioeconomia e tecnologias limpas; defesa; 
promoção de comércio, investimentos e negócios; e diálogo político. 

Apesar de o mercado finlandês ser relativamente pequeno, a 
Finlândia oferece ao Brasil expressivo potencial de investimentos, que já são 
significativos em alguns setores, como os de celulose e telecomunicações. 

Com relação ao comércio, o Brasil tem sido o principal parceiro 
comercial da Finlândia na América. Em 2020, o fluxo de comércio entre os 
dois países foi de USD 794 milhões, com aumento de 15,9% em relação ao 
ano de 2019. Exportamos o equivalente a USD 294 milhões e importamos 
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USD 500 milhões. Houve, portanto, um saldo negativo desfavorável ao 
nosso país de USD 206 milhões. O Brasil exporta, principalmente, minério 
de cobre, café não torrado e ferro-gusa. Importamos, sobretudo, produtos 
manufaturados diversos, papel, adubos ou fertilizantes químicos e 
medicamentos. 

Sobre a comunidade brasileira na Finlândia, ela é estimada em 
cerca de 2.000 pessoas. Esse contingente, que tem crescido de forma 
expressiva nos últimos anos, é atendido tanto pelo setor consular da 
embaixada em Helsinque quanto por consulados honorários em Tampere e 
Turku. 

É o relatório. 

Sala da Comissão, 

, Presidente 

, Relator 
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LISTA DE PRESENÇA
SENADO FEDERAL - SECRETARIA DE COMISSÕES

Reunião:  20ª Reunião, Extraordinária, da CRE
 30 de Novembro de 2021 (Terça-feira),  às 08h30Data:

Local:  Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 7

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL - CRE

TITULARES SUPLENTES
Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, REPUBLICANOS, PP)

Renan Calheiros (MDB) 1. Dário Berger (MDB) Presente

Fernando Bezerra Coelho (MDB) Presente 2. Marcio Bittar (PSL)

Jarbas Vasconcelos (MDB) Presente 3. Veneziano Vital do Rêgo (MDB) Presente

Nilda Gondim (MDB) Presente 4. Flávio Bolsonaro (PATRIOTA) Presente

Esperidião Amin (PP) Presente 5. Daniella Ribeiro (PP) Presente

Kátia Abreu (PP) Presente 6. Eliane Nogueira (PP)

Bloco Parlamentar PODEMOS/PSDB/PSL (PODEMOS, PSDB, PSL)

Mara Gabrilli (PSDB) Presente 1. Plínio Valério (PSDB) Presente

Roberto Rocha (PSDB) Presente 2. Chiquinho Feitosa (DEM) Presente

Flávio Arns (PODEMOS) Presente 3. Soraya Thronicke (PSL) Presente

Eduardo Girão (PODEMOS) 4. Giordano (MDB) Presente

PSD

Antonio Anastasia (PSD) Presente 1. Lucas Barreto (PSD) Presente

Nelsinho Trad (PSD) Presente 2. Sérgio Petecão (PSD)

Carlos Viana (PSD) Presente 3. VAGO

Bloco Parlamentar Vanguarda (DEM, PL, PSC)

Chico Rodrigues (DEM) Presente 1. Marcos Rogério (DEM)

Zequinha Marinho (PSC) Presente 2. Maria do Carmo Alves (DEM)

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PT, PROS)

Jaques Wagner (PT) Presente 1. Fernando Collor (PROS)

Humberto Costa (PT) 2. Telmário Mota (PROS) Presente

PDT/CIDADANIA/REDE (REDE, PDT, CIDADANIA)

Cid Gomes (PDT) 1. Fabiano Contarato (REDE) Presente

Randolfe Rodrigues (REDE) 2. Weverton (PDT)
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LISTA DE PRESENÇA
SENADO FEDERAL - SECRETARIA DE COMISSÕES

 Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 7Local:

Reunião:  20ª Reunião, Extraordinária, da CRE
Data:  30 de Novembro de 2021 (Terça-feira),  às 08h30

NÃO MEMBROS DA COMISSÃO
Angelo Coronel
Paulo Rocha
Davi Alcolumbre
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Senado Federal

Resultado de Votação Secreta

Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional
Indicação de chefes de missão diplomática

30/11/2021 09:42:27 30/11/2021 02:45:29

MSF 50/2021 - LUÍS ANTONIO BALDUINO CARNEIRO - FINLÂNDIA

TITULARES SUPLENTES

Fim da Votação:Início da Votação:

Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, REPUBLICANOS, PP)

RENAN CALHEIROS (MDB) 1. Dário Berger (MDB)

FERNANDO BEZERRA COELHO (MDB) 2. Marcio Bittar (PSL) votou

JARBAS VASCONCELOS (MDB) 3. Veneziano Vital do Rêgo (MDB)votou

NILDA GONDIM (MDB) 4. Flávio Bolsonaro (PATRIOTA)votou

ESPERIDIÃO AMIN (PP) 5. Daniella Ribeiro (PP) votouvotou

KÁTIA ABREU (PP) 6. Eliane Nogueira (PP)votou

Bloco Parlamentar PODEMOS/PSDB/PSL (PODEMOS, PSDB, PSL)

MARA GABRILLI (PSDB) 1. Plínio Valério (PSDB) votou

ROBERTO ROCHA (PSDB) 2. Chiquinho Feitosa (DEM) votou

FLÁVIO ARNS (PODEMOS) 3. Soraya Thronicke (PSL) votou

MARCOS DO VAL (PODEMOS) 4. Giordano (MDB) não computadovotou

PSD

ANTONIO ANASTASIA (PSD) 1. Lucas Barreto (PSD)votou

NELSINHO TRAD (PSD) 2. Sérgio Petecão (PSD)votou

CARLOS VIANA (PSD) 3. VAGOvotou

Bloco Parlamentar Vanguarda (DEM, PL, PSC)

CHICO RODRIGUES (DEM) 1. Marcos Rogério (DEM)votou

ZEQUINHA MARINHO (PSC) 2. Maria do Carmo Alves (DEM)votou

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PT, PROS)

JAQUES WAGNER (PT) 1. Fernando Collor (PROS)votou

HUMBERTO COSTA (PT) 2. Telmário Mota (PROS) não computadovotou

PDT/CIDADANIA/REDE (REDE, PDT, CIDADANIA)

CID GOMES (PDT) 1. Fabiano Contarato (REDE)

RANDOLFE RODRIGUES (REDE) 2. Weverton (PDT)

017 NÃO 0

Votação:

 TOTAL 17 SIM ABSTENÇÃO

Senadora Kátia Regina de Abreu
Presidente

Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 7, EM 30/11/2021

30/11/2021 14:47:01 Página 7 de 10
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DECISÃO DA COMISSÃO

REUNIDA A COMISSÃO NESTA DATA, É APROVADO O RELATÓRIO,
QUE PASSA A CONSTITUIR PARECER DA COMISSÃO, APÓS
ARGUIÇÃO PÚBLICA, EM ESCRUTÍNIO SECRETO, QUE CONCLUI
PELA ESCOLHA DO NOME DO SENHOR LUÍS ANTONIO BALDUINO
CARNEIRO, MINISTRO DE PRIMEIRA CLASSE DA CARREIRA DE
DIPLOMATA DO MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, PARA
EXERCER O CARGO DE EMBAIXADOR DO BRASIL NA REPÚBLICA DA
FINLÂNDIA, COM 17 VOTOS FAVORÁVEIS, NENHUM VOTO
CONTRÁRIO E NENHUMA ABSTENÇÃO.

(MSF 50/2021)

Senadora KÁTIA ABREU

30 de Novembro de 2021

Presidente da Comissão de Relações Exteriores e Defesa
Nacional


